
1 

 

Cititi pe www.arenaconstruct.ro stirile din constructii si imobiliare 
 

 

Ordonanță 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 422/2001 privind protejarea 

monumentelor istorice 
 
 

În temeiul art. 115 alin. (1) din Constituţia României, republicată, și al art. 1 punctul VII.1 al 
Legii nr. 262/2019 privind abilitarea Guvernului de a emite ordonanţe, 
Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă  
 
 
Art. I  
Legea nr. 422/2001 privind protejarea monumentelor istorice, republicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 938 din 20 noiembrie 2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
se modifică și se completează după cum urmează: 
1. La articolul 4, alineatul (4) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
„(4) Monumentele istorice aflate în proprietatea persoanelor fizice sau juridice de drept privat pot fi 

vândute numai în condiţiile exercitării dreptului de preemţiune al statului român, prin Ministerul 
Culturii, pentru monumentele istorice clasate în grupa A din categoria  m - monument, sau prin 
serviciile publice deconcentrate ale Ministerului Culturii, pentru celelalte monumente istorice, ori al 
unităţilor administrativ-teritoriale, după caz, potrivit prezentei legi, sub sancţiunea nulităţii relative a 
vânzării.” 
2. La articolul 11, după alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (21), cu următorul 
cuprins: 
 
„(21) Prin excepţie de la prevederile alin. (2), poate fi autorizată, conform legii, desființarea parțială a 
unui monument istoric, în baza unui studiu istorico-științific de fundamentare privind evaluarea 
culturală a monumentului istoric, conținând restricții și permisivități de intervenție, realizat de 
specialiști sau experți atestați de Ministerul Culturii, parte a unei documentații avizate potrivit 
prevederilor art 23, alin. (1), cu condiția ca desființarea să vizeze elemente sau părți din monument, 
ansamblu sau sit care nu afectează valoarea istorico-culturală sau arhitecturala a acestora.” 
3. Articolul 20 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
„Schimbarea categoriei sau a grupei de clasare a monumentelor istorice se face potrivit normele 
metodologice de inventariere și clasare a monumentelor istorice, aprobate prin ordin al ministrului 
culturii.” 
4. La articolul 23, alineatul (2), lit. a) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
 
„a) lucrări de conservare, construire, extindere, consolidare, desființare parțială, restructurare, 
amenajare peisagistică precum și lucrări de punere în valoare, care modifică substanța sau aspectul 
monumentelor istorice;” 
5. La articolul 23 alineatul (2), după litera a1) se introduce o nouă literă, lit. a1), cu 
următorul cuprins: 
 
„a1): lucrările de amenajare peisagistică, atunci când acestea se încadrează în condițiile stabilite prin 
ordin al ministrului culturii publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
 
6. La articolul 26, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

http://www.arenaconstruct.ro/


2 

 

„(2) În situații de urgență, stări potențial generatoare de situații de urgență, situații care privesc 
siguranța națională sau în alte situații excepționale, Ministerul Culturii poate emite avize de urgență 
pentru intervenții asupra monumentelor istorice, fără consultarea Comisiei Naționale a 
Monumentelor Istorice, comisiilor zonale ale monumentelor istorice sau, după caz, a Comisiei 
Naționale de Arheologie, cu condiţia ca intervenţiile să fie reversibile.” 
 
7. La articolul 31, după alineatul (3) se introduce un nou alineat, alin. (31), cu următorul 
cuprins: 
 
„(31) Secțiunile de specialitate ale Comisiei Naționale a Monumentelor Istorice sunt formate din 9 

membri fiecare. O parte dintre membrii secţiunilor sunt membri ai plenului, restul fiind experţi și 
specialişti atestaţi în domeniul de competenţă a secţiunii.” 
 
8. Articolul 341 se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
„Prin excepție de la prevederile art. 33 alin. (1) și art. 34 alin. (5), serviciile publice deconcentrate ale 
Ministerului Culturii pot emite avize privind documentațiile tehnice fără consultarea Comisiei 
Naționale a Monumentelor Istorice, respectiv a comisiilor zonale ale monumentelor istorice, în afara 
cazurilor prevăzute la art. 26 alin. (2) pentru tipuri de intervenții asupra monumentelor istorice, a 
imobilelor din zonele lor de protecție sau din zonele protejate care afectează în mică măsură 
substanța istorică și/sau sunt temporare, realizate cu respectarea anumitor condiții, atunci când 
respectivele tipuri de intervenții și condiții sunt identificate prin ordin al ministrului culturii, publicat în 
Monitorul Oficial al României, Partea I.” 
 

 
PRIM MINISTRU 

 
LUDOVIC ORBAN 


